
Comune di Sondrio

SERVIZIO SOCIALE - PDZ

Determina N. 101

Registro Generale N. 306

Sondrio, li 21/03/2022

OGGETTO: TUTELA MINORI NELL’AMBITO DEL PIANO DI ZONA. AFFIDAMENTO INCARICO
ATTIVITA’ DI SUPPORTO E SUPERVISIONE ALL’EQUIPE DELLA TUTELA MINORI.
ANNO 2022. IMPEGNO DI SPESA € 6.100,00. SMART CIG: Z4A3576430

IL DIRIGENTE REGGENTE DEL SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

Premesso che:
- in ottemperanza alla L. 328/2000 ed alle successive normative della Regione Lombardia

l’Ufficio di Piano gestisce in forma associata i servizi socio assistenziali per conto dei
ventidue Comuni dell’ambito territoriale di Sondrio: Albosaggia, Berbenno di Valtellina,
Caiolo, Caspoggio, Castello dell’Acqua, Castione Andevenno, Cedrasco, Chiesa in
Valmalenco, Chiuro, Colorina, Faedo Valtellino, Fusine, Lanzada, Montagna in Valtellina,
Piateda, Poggiridenti, Ponte in Valtellina, Postalesio, Sondrio, Spriana, Torre di S. Maria,
Tresivio;

- il Comune di Sondrio è ente capofila del Piano di Zona dell’ambito territoriale di Sondrio, la
cui realizzazione è affidata al Settore Servizi alla Persona;

- l’Assemblea dei Sindaci in data 11/01/2022 ha approvato il Piano di Zona 2021-2023 e
relativo Accordo di Programma sottoscritto nei termini previsti dalla dgr 5557/2021;

Dato atto che:
- L'Ufficio di Piano di Sondrio gestisce dal 2007, in forma associata per i 22 comuni

dell’Ambito, il Servizio Tutela Minori (STM), che interviene per contrastare e superare
situazioni di pregiudizio reale o potenziale che riguardano i minori del territorio, garantire il
rispetto dei loro diritti ed il recupero delle risorse educative familiari;

- tale Servizio svolge, su mandato dell’Autorità Giudiziaria (Tribunale per i Minorenni,
Tribunale Ordinario e Corte d’Appello) attività di valutazione, indagine, diagnosi, sostegno,
controllo e cura, sia nei confronti dei minori che degli adulti di riferimento, attraverso la
predisposizione di progetti individualizzati, finalizzati al superamento della condizione di
disagio;

- Il STM è chiamato a confrontarsi con una sempre maggiore complessità delle situazioni
familiari e delle problematiche emergenti (maltrattamento e abuso all'infanzia, grave
trascuratezza e negligenza nelle capacità genitoriali, separazioni conflittuali...), che richiede



costante preparazione e assiduo confronto tra gli operatori, non esauribile nella sola
riunione di équipe settimanale, interna al servizio;

Ritenuto pertanto necessario garantire all'équipe del STM il supporto e la supervisione clinica
per l'analisi, la valutazione e la gestione di casi complessi di abuso e maltrattamento ai minori
seguiti dal servizio stesso;

Richiamato quanto disposto dall’art. 36, comma 2, lettera a), del d.lgs. 50/2016, circa la prevista
possibilità di procedere all’affidamento diretto di servizi di importo inferiore a € 40.000,00;

Ritenuto di procedere all’affidamento diretto a favore del Centro Panta Rei con sede in Milano,
Via G. Omboni, 7, p. Iva e C.F. 04583780962, che ha già reso le medesime prestazioni a favore
dell’Ufficio di Piano, sulla base delle seguenti motivazioni:

- alta professionalità e esperienza pluriennale specifica nel settore;
- regolarità delle prestazioni già svolte;
- congruità del corrispettivo concordato, invariato rispetto a quello precedente;

Verificato altresì che il servizio in questione può essere acquisito tramite la piattaforma
telematica SINTEL della Regione Lombardia valevole ai fini del rispetto della normativa sugli
acquisti della P.A. di cui ai commi 449 e 450 dell’art. 1 della L. 296/2006 e delle successiva
normativa di settore, come chiarito dalla Corte dei Conti Sezione di Controllo della Lombardia
con deliberazione n. 312/2013;

Accertato che il Centro Panta Rei con sede in Milano risulta accreditato con l'Agenzia Regionale
Centrale Acquisti -ARCA-, nella piattaforma telematica di e-procurement SINTEL, e pertanto
risulta possibile affidare il servizio di cui trattasi tramite tale sistema di approvvigionamento;

Provveduto, per quanto sopra, ad espletare -tramite SINTEL- apposita procedura per
l’affidamento diretto del servizio e preso atto della completezza e della regolarità dell’offerta
presentata dal Centro Panta Rei di Milano che si è reso disponibile all’effettuazione del servizio
in oggetto, alle condizioni indicate nella richiesta di offerta inserita in Sintel n. 151824251 e di
seguito specificata, per un totale complessivo di €.5.000,00 + iva 22%

- Attività di supporto e supervisione clinica per l'analisi, la valutazione e la gestione di
casi complessi di abuso e maltrattamento ai minori seguiti dall'équipe del STM per n. 5
interventi in unità di una giornata da effettuarsi nel corso dell’anno 2022 secondo un
calendario e presso una sede concordata con l’Ufficio di Piano al costo di € 1.000,00 (+
iva 22%) per ogni intervento;

Verificato che il Durc è regolare e che non risultano segnalazioni sul portale ANAC con
riferimento al codice fiscale 04583780962;

Acquisito il seguente smart CIG: Z4A3576430;

Richiamati:
- l'art. 107 del decreto legislativo n. 267/2000;
- l'art. 191 del decreto legislativo n. 267/2000;

Visto il bilancio di previsione per il triennio 2022/2024, esercizio 2022;

Dato atto della competenza alla sottoscrizione del presente atto come da delega dirigenziale
provv. n.2/2022/UP valida fino al 31.12.2022;



Verificata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del
d. lgs. n. 267/2000 espressa con la sottoscrizione dell’atto stesso;

DETERMINA

Per le motivazioni in narrativa espresse che si intendono qui integralmente riportate:

1) di affidare al Centro Panta Rei srl, con sede in Milano, Via G. Omboni, 7 ( P. Iva e C.F.
04583780962), mediante procedura Sintel ID n. 1518224251, l’attività di supporto e di
supervisione clinica per l'analisi, la valutazione e la gestione di casi complessi di abuso e
maltrattamento ai minori seguiti dal servizio Tutela minori, alle condizioni sopra riportate
e qui integralmente richiamate;

2) di impegnare per la prestazione in oggetto la somma di € 6.100,00 nel Bilancio di
Previsione 2022/2024, esercizio 2022 secondo le seguenti modalità:

- € 6.027,44 al capitolo 6000 art. 556;
- € 72,56 al capitolo provvisorio 6000 art 540 con successiva registrazione al capitolo

6000 art 556;
3) di dare atto che il vincolo giuridico sarà perfezionato in forma di scrittura privata

(scambio di lettera commerciale ex art. 32 del D.Lgs. 50/2016 in ossequio alla legge
136/2010 in tema di tracciabilità di flussi finanziari);

4) di inviare la presente all’ufficio segreteria, che provvederà a numerarla nel registro
generale, conservarla nell’archivio e inoltrarla:
- all’ufficio messi per la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi;
- al responsabile del servizio finanziario;
- al servizio proponente.

per IL DIRIGENTE REGGENTE DEL SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA
La Responsabile del Servizio Interventi Sociali

Dott.ssa Barbara Negri
(Firmato digitalmente)

UFFICIO RAGIONERIA

Si attesta la regolarità contabile dell’impegno, la copertura finanziaria e pertanto, ai sensi
dell’art. 183, comma 7, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, il provvedimento viene reso esecutivo

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.11.999 12.07 6000.556 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

261 N. 1198 € 6.027,44 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

CENTRO PANTA REI



Codice Fiscale: 04583780962 - P.Iva: 04583780962

Descrizione Impegni Assunti

TUTELA MINORI NELL’AMBITO DEL PIANO DI ZONA. AFFIDAMENTO INCARICO ATTIVITA’ DI SUPPORTO E
SUPERVISIONE ALL’EQUIPE DELLA TUTELA MINORI. ANNO 2022. IMPEGNO DI SPESA € 6.100,00. SMART
CIG: Z4A3576430

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.15.008 12.07 6000.540 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

262 N. 1199 € 72,56 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

CENTRO PANTA REI
Codice Fiscale: 04583780962 - P.Iva: 04583780962

Descrizione Impegni Assunti

TUTELA MINORI NELL’AMBITO DEL PIANO DI ZONA. AFFIDAMENTO INCARICO ATTIVITA’ DI SUPPORTO E
SUPERVISIONE ALL’EQUIPE DELLA TUTELA MINORI. ANNO 2022. IMPEGNO DI SPESA € 6.100,00. SMART
CIG: Z4A3576430

Sondrio, 21/03/2022

Responsabile SETTORE SERVIZI FINANZIARI E CULTURALI
- Cristina Casali -


